volnisset, ecclisse. Faciunt textus in cap. si homicida 23. quæst. ex 5. lib. plagiis 52. § in clivo, ff. ad leg. Aquil. Paulus lib. 5. sentent. tit. 23. § qui hominem Seneca lib. 4. de benefic. cap. 34. Illustrat. Cujac. lib. 19. observ. cap. 10. & lib. 6. different. Modest. in lib. servum 27 ff. de accusat. notavi in can. 5. Council. liber. Igitur ob homicidium casuale, & involuntariè commissum non debet tam gravis pena, irregularitatem videlicet, imponi. Secundò in secundam partem assertio[n]is, ubi docetur ex homicidio casuali, adhibita omni diligentia commissio, irregularitatem non nasci, argumentor ita. Omni jure ob homicidium casu admissum, et si involuntariè, aliqua pena statuta est, nam apud Græcos homicidium casu admissum exilio p[ro]f[ect]ebatur. *Lanc* falla 16. §. *eventus ff. de paenit.* Demosthenes in oratione contra Timocratem, & contra Midiam, quam transcripserunt Gratianus sub distinc. 1. de paenit. Harmenopulus in promptuar. jur. lib. 6. tit. 6. §. 12. & pro jure Græco Romano propositus Ataliata in Synopsi Basilic. iiii. 78. his verbis: *involuntaria cedes exilium irrogat.* Ex Platone, & Pausania ita legem accepit Samuel Petitus ad jus Atticum lib. 7. tit. 1. *Qui alium casu fortuito necasset, extra fines annu[us] patiar exulesto.* Apud Romanos etiam exilium quinquennale patiar, si sive patrare exdis imprudente, prodiit Quintil. lib. 7. in st. cap. 4. & declamat. 96. & 305 ad quam penam respexisse videtur Ulpianus in 1. 4. §. ff. ad leg. Corn. de sciar. quæ restituenda est ex pariatore legum Mosæcar. & Romanor. tit. 1. Illustrat. Rodulp. Forner. lib. 3. rer. quotid. cap. 17. & lib. 6. cap. 24. Guillel. Forner. lib. 1. selec[t]t. cap. 10. Scipio Gentil. lib. 1. parerg. cap. 31. Solorzanus lib. 2. de paenaparricid. cap. 17. D. Nicol. Anton. lib. 1. de exst. cap. 6. D. Ioannes Suarez lib. 1. ad leg. Aquil. cap. 2. sect. 9. Grotius in floribus ad textum in l. aut falla 16. ff. de paenit. plenus notavi in d. can. 5. Council. liber. & juxta sacros canones pro homicidio facto, & imprudente admisso quinquennialis penitentia injungitur in Concilio Anticyano can. 22 relato in cap. eos 42. 50. dist. Concil. Epaun. can. 3. D. Basil. ad Amphibol. can. 11 ibi: *Qui autem involuntariam cadem fecit, in undecim annis abunde iudicio satisfecit.* Et can. 51. 56. & 57. quorum verba refert Anton. Augustini. in epit. jur. lib. 35. tit. 1. Igitur si in homicidio casuali, & per imprudentiam admisso culpa datur penitentia expianda, debet talis homicida irregularis manere, præcipu[m], cum ad irregularitatem contrahendam propter homicidium non desideratur culpa, ut contingit in Judece reum justè ad mortem condemnante, qui ob lenitatis defecuum irregularis manet.

3. Adhuc tamen defendenda est præsens assertio, pro cuius expositione scire oportet, irregularitatem, de qua in præsenti titulo agitur, communiter ita definiti, ut sit *Canonico[m] impedimentu[m] ex homicidio proveniens, quo quis prohibetur, ad ordinis Ecclesiasticos promoveri.* & in eisdem ministrare. Quam adduxerunt Villadiego, Majolus, Giblinus, & alii communiter scribentes de irregularitate. Dixi canonico[m] impedimentu[m], quia hæc irregularitas omnino est juris ecclesiastici, non vero juris divini; nam in lege veteri homicida poterant in sacerdotio ministrare, ut referratur in cap. nos incompetenter, §. iisrael 2. 2. quæst 7. & in cap. non inferenda 23. quæst. 3. ubi D. Ambrosius refert Mosem Ægyptum quemdam interfecisse: quod etiam haberut Exodi cap. 2. & tamen is Domini altare erexit, & consecravit, ut refertur Exodi

cap. 31. & in cap. 1. de consecr. dist. 1. & probatur ex cap. is qui de sent. excom. lib. 6. ubi docet Bonifacius VIII. irregularitatem non contrahi nisi in casibus à jure Pontificio expressis: Facit textus in cap. 2. de cleric. pugnant, docuerunt Villadiego, & Majolus *suprà*, Covarruv. in Clement. f. i. *ripius*, 1. partit. in initio, num. 3. & 2. part. § 3. num. 3. qui inde rectè inferunt, quod cum Pontifex sit supra omne ius positivum, in quaenque irregularitate ex homicidio etiam voluntario convenienter dispensare potest. Nec contrarium probat textus in cap. miror. 50. dist. ubi doceri videtur, non posse Romanum Pontificem cum clero homicida dispensare; nam omisis vatis interpretationibus adductis per Archid. & Propositum, respondentem est, Episcopum, de quo ibi mentio fit, non petitissima à Pontifice, ut cum clero homicida dispensaret, sed tantum ut approbare factum ipsius Episcopi, qui dispensaverat, utiliter homicida post peractam penitentiam celebraret: quod asperè reprehendi Pontifex, & egredietur: tum quia sacerdotio privatus prius debuit lachrymarum fonte tam immane flagitiū dilucere ut talibus remediis curatus, salutis possit invenire suffragium. Tum etiam, quia voluit ostendere Iohannes Pontifex illius textus auctor, non esse Episcopis concedandam licentiam ad dispensandum cum clero homicida, ut post perpetratum homicidium possit in sacerdotio ministrare: quod adeo verum est, quod prohibetur etiam Episcopis dispensare circa irregularitatem ex homicidio occulto provenientem. Concil. Trident. sess. 24. de reform. c. 6. Covarr. in d. clement. parte 2. §. 3. n. 4. Sylvester verbo *Homicidium 3. quæst. 3.* Navar. in Manual. cap. 27. num. 240. quamvis Summus Pontifex in ea irregularitate facilius dispenseat, quia cessat scandalum, juxta textum in cap. nisi cùm pridem de renunc. Poterit Episcopus dispensare in homicidio justo occulto, ex dist. cap. 6. Concili. Trident. ut probabile dicit Marinis lib. 1. resol. cap. 105, quamvis ipse contraria sententia adharet. Et cum homicida voluntario dispensari posse quoad beneficium simplex obtainendum, ex textu in d. cap. 1. de cleric. pugnant, docuerunt Socinus & Felinus in 4. cap. ad audiencem, hoc titulo. *Expo.*

Nec suprà traditæ sententiae obstat, quod Apostolus ad Timor. cap. 3. prohibuit homicidiam ministrare in sacerdotio, unde videbatur impedimentum sacram hoc esse juris divini, nec Pontificem in eo pagina posse dispensare, juxta textum in cap. sunt quidam auctoritatis. Nam respondentem est, quod licet in his quæ pertinent ad articulos fidei, non possit Pontifex dispensare contra Apostolorum decreta, in aliis tamen potest, ut docet glossa verbo *Apostoli*, in d. cap. sunt quidam. quam sequuntur Turrificata in summa, lib. 3. cap. 54. & 57. Dominic. Sotus lib. 5. de justit. quæst. 1. art. 4. & notavimus jam in d. de bigam. non ordin. Nec etiam obstat textus in d. 22. & 28. Paralip. lib. 1. ibi: *Non adicabis mibi templum, quia vir sanguinis es.* Quæ auctoritas etiam habetur lib. 2. Regum. c. 7. & in cap. 1. de consecr. dist. 1. & in cap. si quis omnem, juncta Glossa verbo *Et quod dixerit, 1. q. 7.* Unde viderur impedimentum hoc provenire à jure divino. Nam respondentem est, auctoritatem illam esse intelligendam figurativè, illud enim templum designaverat Ecclesiam Catholicam, quæ fundanda erat in pace, & charitate, juxta illud Pauli ad Ephes. c. 4. *Solicite servate unitatem spiritus in vinculo pacis.* Ecclesia enim, & ejus ministri servare debent unitatem, & mansuetudinem

dinem Christi, cap. poena, cap. unum solum, 23. q. 5. tradunt D. Thomas 2. 2. q. 40. art. 2. & qu. 64. art. 4. ad 3. Praepos. in cap. miror, 50. dist. Sotus d. lib. 5. de iustit. q. 1. art. 4. unde ut figura responderet figurato, oportebat templum illud figurativum in pace, & manu eruditine fundari. Et quoniam David Rex bellator erat, & sanguinem fuderat, prohibitus est illud edificare, ut explicat Glossa verbo Prohibitus, in cap. 1. de confess. dist. 1. Covarr. d. 2. p. §. 3. num. 3. Pineda de rebus Salomonis lib. 5. cap. 5. sect. 2. Theophilus Raynaud. tom. 17. tract. de relig. loric. fol. 248.

Dixi in definitione, ex homicidio proveniens, ut comprehenderem quodlibet homicidium, vide-
5. licet tam voluntarium, quam casuale, vel etiam justum. Et licet voluntarium homicidium Theologici appellant omne, quod culpam continet, & delicti expers non est; tamen ex juris peritorum sententia tantum voluntarium homicidium dicitur, quod est voluntate directa commissum ab habente animum occidendi, vel causam dante actione voluntaria, l. 1. l. 7. l. Divis. 14. ff. ad leg. Corn. de sciar. l. cum autem, vers. Capitalem, ff. de editis, edit. cap. sicut dignum, hoc tit. cap. 1. §. si quis hominem, de pace tenenda in usibus fidei. Quia ex voluntate, & proposito delicta distinguuntur, cap. cum voluntate, desent. excom. l. qui injuria, l. verum, ff. desert. Requiritur ergo quod do-
lo malo, animo quo occidendi perpetrat, & sequatur actus occasionis; semper tamen desideratur ut hominis cedes contingat, à qua dictum est ho-
micide, cap. homicide 23. q. 5. cap. homicide, de poenit. dist. 1. l. 1. ff. ad leg. Corn. de sciar. notavit Cironius ad hunc titul. Unde infertur, se-
quentem in cadaver inimici, aut illud truncan-
tem, etiam eo animo, ut si vivum reperiisset, oc-
cideret, nullo modo irregularem manere. Giba-
linus de irregul. 4. p. cap. 4. confess. 1. Similiter
ille, qui odio concepto telo armatus exiit animo
occidendi, non tamen occidit, irregulare non
est, licet quad legem divinam homicidii cen-
seatur. D. Hieron. lib. 1. epist. 39. ad Catharinam,
ibi: Cum homicide ex odio sepe nascatur, qui-
cunque odit, etiam si nedum gladio percussit, ani-
mo tamen homicida est. Immo & si quis alium vul-
neravit, sanguisque effundatur absque cede,
aut mutilatione, irregulare non manet. Majol. de
irregul. lib. 5. cap. 48. num. 3. Similiter nec qui sui
ipius mortem attentavit, irregulare fit. Diana
p. 4. tract. 2. refol. 76. licet contrarium teneat Cor-
nejo in 3. part. tract. 5. disput. 1. dub. 2. Inde etiam
infertur, non contra irregularetatem hanc ex
ratihabitione ejus homicidii, quod jam commis-
sum ab alio est sine proprio mandato, aut con-
filio. Covarr. in Clementina furiosus, 2. p. §. 1.
num 4. Majolus de irregul. lib. 5. cap. 48. §. 6. plu-
res quos resert, & sequitur Gibalinus eod. tract.
cap. 4. confess. 15. non enim homicide perpe-
travit ille, qui nec mandatum, ut fieret, dedit;
& ita irregulare non est, eti peccet lethaliter.
Nec obstat ratihabitionem mandato comparari,
regula Ratihabitionem, de R. I. lib. 6. l. 20. tit. 5.
p. 3. Sed qui mandavit aliquem occidere, irregu-
laris est, cap. final. de homicide lib. 6. Ergo & qui
ratum habuit. Augetur, nam pariter puniuntur
delinquentes, ac ratum habentes, cap. cum quis;
de sent. excom. lib. 6. cap. final. de jurejur. eodem
lib. cap. felicis, de panis, eod. lib. Clement. 1. de
penis, leg. licet, ff. de indicis. Ergo ratum ha-
bens homicide irregulare fit. Nam responde-

tur, tunc ratihabitionem mandato comparati,
cum quid nomine meo absque mandato gestum
est, quia tunc ratihabito superveniens mandato
comparatur: at quod nomine meo non est ge-
stum, ratum habere non possum, cap. ratum, de
R. I. lib. 6. leg. si pupilli, §. sed siego, ff. eod. tit.
Nec obstat textus in dist. cap. quicunque, cum
aliis proxime adductis; nam in his juribus deli-
ctum ratum habentes ideo excommunicatione li-
gantur, quia ipsa sententia lata fuit non solum
contra delictum perpetrantes, verum & contra
ratum habentes, quia cum talis sententia proferre-
tur ob injuriam clericis, & statui ecclesiastico
illatum, & etiam per ratihabitionem ea infer-
tur, inde ipsa excommunicatione ratum haben-
tes ligantur. Covarruvias dist. 5. 1 numer. 57.
Nec tantum irregularis manet, qui homicide
voluntarium perpetravit, verum & qui illud fie-
ri justit, cap. si quis viduam, 50. dist. cap. signi-
ficasti, cap. sicut dignum, §. clerici, hoc titulo.
Immo & si quis tantum jussit aliquem verber-
ari, homicide tamen sequatur, irregularis
manet, cap. final. hoc titulo in 6. Majol. lib. 5.
de irregul. cap. 48. §. 2. Petrus Gregor. lib. 5. partit.
tit. 18. cap. 6. Mendoza lib. 2. Concil. Illyber. cap. 6.
Diana p. 4. tract. 2. refol. 9. Quid procedit siue
homicidium statim sequatur, siue postea, siue
occidatur ille, qui mandatum accepit; amplius
etsi revocaverit mandatum, inscius tamen man-
datur illud sequatur, irregularis fit. Majolus
ubi supra, Diana dist. tract. 2. refol. 14. etiam
irregularis manet qui alicuius neci causam dedit,
cap. Presbyterum. cap. ad andientiam, hoc titul.
cap. studeat, 50. dist. cap. 2. de clericis percutisse; ve-
luti qui furem detinut donec ali supvenissent,
qui eum occiderent, cap. significasti, el. 2. hoc tit. qui
infirmum in aliud latu vertit, ut celerius moriatur.
Majolus d. cap. 48. §. 1.

Non solum hec irregularetas contrahitur ex
homicidio, verum & ex membra mutilatione, Demu-
truncatione, seu abscissione. Clement. unic. hoc tilatio-
tit. Gibalinus de irregul. cap. 4. in secunda parte ne
propositionis. An vero tantum ex debilitate membra
incurratur, querunt Interpretes? Affirmat Abbas
in cap. cum illorum, de sent. excom. Sed commu-
nis est contraria sententia, quam post Covarr. &
alios defendit Gibal. dicto cap. 4. notat. 2. desidera-
tur tamen ut muriatio sit membrum, quod habeat
propriam, & destinatam operationem per se di-
stinctam a reliquis corporis partibus, non si tan-
tum juvent in sua operatione, ut volebant ex
Theologis Cajeranus ad 2. 2. quæst. 65. art. 2. &
ibidem Aragon, Sotus in 4. dist. 75. quæst. 1. art.
3. & ex Moralistis Layman. lib. 3. summa tract. 3.
cap. 11. Villalobos in summatis tract. 21. difficult. 19.
num. 4. veluti oculi, auris, nasus, lingua, ma-
nus, aut pes, quorum propriæ operations sunt
videre, audire, odorari, loqui, tangere, & am-
bulare, ut pluribus relatis probat Barbosa de ap-
pel. verb. Digitus, & verbo Membrum. Vnde ab-
scindens digitum non fit irregulare, cap. 1. de cor-
pore vitiat, quia licet habeat officium adjuvandi
membrum, per se tamen membrum non est, idem
O filius. I. quaritur 14. §. quis 6. ff. de edit. edit.
Nec obstat parenti digito ordinari non posse,
cap. qui partem, 56. dist. nam plerumque mutila-
tus ob corporis vitium manet irregulare; qui vero
mutilavit, quia membrum non amputavit, irregu-
laris non fit, ut probat Vgol. de irregul. c. 4. §. 7. Nec
etiam obstat textus in can. 77. Concil. Lateran. ge-
neralis

neralis celebrati sub Alex. III. in illis verbis : Presbyterum, cui dnos digitos cum medietate palma a pradone abscessos significasti, Missam celebrare non permittimus, quia non securè, propter debilitatem; nec sine scandalo, propter membra deformitatem, id fieri confidimus. Ubi cùm Patres de digito egissent, illum membrum appellant. Nam responderetur, verbum illud membra non referri ad digitos, aliás dicent PP. membrorum; sed ad medietatem palmæ sufficit enim, ut quis ob corporis vitium ordinari nequeat, quod caret parte membra. Concil. Tarragon. can. 4. ibi: *Aut carens aliquaparte membrorum.* Ex proximè traditis infertur, excæcantes oculos, excutientem dentem, truncantem articulam, mordentem labra, evellentem capillos, non fieri irregularē, quia partes hæ membra non sunt, *L. quidam ff. de adl. edit.* Barbosa ubi suprà, Gibalinus d. cap. 4. conséct. 16. Diana tom. 2. tract. 15. refol. 20. & tom. 4. tract. 2. refol. 26.

7.
De co-operante homicidio.
Etiam inter homicidas voluntarios recensentur cooperantes homicidio: quod variis modis evenire potest, circa quos ea regula communiter traditur, eam cooperationem inducere irregularitatem, qua contra quintum Decalogi præceptum culpam mortalem producit: veluti consulens homicidium; consiliū enim ratione ut homicida tenuerit, quia consulens delictum, ipsius pœnā afficiatur, *L. si quis uxori, §. cum Titio, ff. de furtis, L. non solum, §. si mandati, vers. Attilicinius ff. de iuriis.* Petrus Faber & Gothofr. in *L. consilii* 47. ff. de R. *L. vel si quis associet ipsum homicidiam causâ defensionis, si opus esset, licet nihil operetur quoad homicidium, ipsa associatio, ob quam homicida redditur audacior, inducit irregularitatem, cap. sicut dignum, §. illi, hoc tit. vel qui venenum paravit, ligna ad comburendum aliquem concessit, aut arma præbuit illi, quem sciebat homicidium perpetraturum fore.*

Quid verò dicendum sit de illo, qui arma tradidit illi, quem suspicatur ea petere ad homicidium perpetrandum, dubium est? Irregularē eum esse docent Ugolinius de irregul. cap. 17. nn. 3. Suatez de censor diff. 45. sect. 3. num. 5. Diana dicto tract. 2. refol. 11. Negat Hurtado de irregul. diff. 2. difficult. 8. num. 32. Sed in hoc dubio distinguendum est inter vendentem arma ex officio, seu dantem tempore subitanæ rixæ, dum quis est in procinctu, aut tempore pacis. Primo casu, etiæ quis vendat cum suspicione futuri homicidii, irregularis non sit, quia facilè ab alio arma obtinere poterat: secundo verò casu, si illa vendat dum quis est in procinctu, irregularitatē contrahit. Idem dicendum est de eo, qui arma dedit ad occidendum Titum, si non Titius, sed Sempronius occidatur. Gibal. d. cap. 4. conséct. 20. Similiter irregularis manet, qui aliquem leviter percussit, si inde ab alio occidatur, vel in flumine mergatur, cap. studeat so. diff. non tamen irregularis sit, contra plurimam sententiam, qui aliquem inebriavit, licet ipse ebrius postea aliquem occiderit, nisi prius præviderit illud periculum adesse. Nec etiam irregularis manet, qui inimicum fugientem persequitur, & ipse fugiens puerum oppresserit. Gibalinus ubi suprà, conséct. 10. etiam inter homicidas voluntarios recensentur illi, qui cùm possint homicidium prohibere, illud committi permiserunt: nam ejusdem culpæ reus est qui occidit, & qui occisum dum potuit, non defendit, cap. non est inferenda, cap. final. 23. q. 3.

cap. sicut, §. 2. hoc tit. cap. periculose, de panis, diff. 1. cap. quanta, de sent. excoms. D. Ambrolius lib. 1. de officiis, cap. 36. Arnob. lib. 4 advers. Gentes; æquè enim peccat, qui delictum commisit, ut quillud non prohibuit, *L. 3. & 4. ff. de noxial. action.* *L. scientiam, ff. ad leg.* Aquil. Quod non procedit cùm datur pura, & simplex omisso, sed cùm ipsa omisso conjuncta est cum aliqua dolosa subtraktione, & cùm quis tenebatur proximum ex justitia defendere; tunc enim omnitem defensionem irregularis manet, ut post Navorrum in dict. cap. non est degeneranda, docent Gibalinus d. cap. 4. conséct. 13. Diana d. tract. 1. refol. 7. & p. 7. tract. 10. refol. 3. unde infertur, judices non obviantes homicidio irregulares esse, d. cap. non est inferenda. Similiter & negantem eleēmōsynam fame pereunti, cap. paſce, 96. diff. Similiter & qui se obligavit aliquem defendere, si eum non defendat, *L. mecum, sed licet ff. de eo qui metus causā.* Similiter filii, & vassalli, qui tenentur defendere patrem, & dominum, *L. 1. §. occisorum, ff. ad Syllan.* Item advocatus, & procurator, qui dolosè defensionem omittunt, ut reus ad mortem damnaretur. Item ille, qui rānum abscondit illi, qui cùm in flumine mergetur, illum apprehenderat. Deinde Medicus, qui publico stipendio conductus ægrotum dederit, & sic decessit. Idem dicendum est de gubernatore navis, qui post suscepit regimen, illud defseruit, & imperito commisit, unde naufragium sequuntur est. D. Thomas 2. 2. queſt. 6. virtus si Pater filio, Dominus seruo, maritus uxorialmente negaverint, & fame decedant, irregulares sunt, cùm eos alere jure teneantur, *L. 1. ff. de agnosc. liberis.*

Hec de homicidio voluntario. Sequitur casuale quod casu, & præter intentionem agentis 8. committitur, quia ut Aristoteles ait lib. 7. phy. De his, *Casus est causa agens præter intentionem, homicidio.* De quo agitur in *L. 1. §. Divus, ff. ad leg.* Cornel. casuall. de scariis, *L. si pector, ff. ad leg.* Aquil. & passim in hoc titulo: circa quod homicidium communiter distinctione adhibetur inter homicidiam dantem operam rei licite, & inter eum, qui dabat operam rei illicitæ; ita ut primo caluero homicidio irregularitas non contrahatur, secundo vero casu etiam adhibita diligentia homicida irregularis maneat. Ita docuerunt Covart. in Clement. si furiosus, 2. p. §. 4. num. 2. Vigolinius de irregul. cap. 18. Avila eod. tract. 7. p. diff. 6. sect. 1. opin. 5. juxta quam distinctionem accipiunt textus in cap. Presbyterum 7. capit. continetur 8. cap. significati 18. hoc titulo. cap. de his 36. cap. clericis 37. cap. eo vero 42. cap. si quis voluntate 44. cap. is qui arbore 49. cap. sepe 50. diff. 50. cap. consulinus. 20. 2. queſt. 5. cap. si quis non iratus 15. queſt. 1. cap. queſtum, de pecc. 3. remissi. Sed illis rectè perpensis neutquam praediæ opinio probatur; quare rectius dicendum est, ex homicidio casuali, sive proveniat ex actu licito, sive illicito, non nasci irregularitatem, nisi ob culpam latam, levem, aut levissimam peccatum lethale detur. Quæ sententia probatur ex dict. cap. queſtum, cap. quantum, 50. diff. cap. lator, cap. ex litteris, cap. significati 16. cap. exhibita, hoc titulo, capit. final. de his qui filios occiderunt. Concil. Tribur. can. 35. fusæ probant Gibalinus de irregul. cap. 4. per totum. Diana dict. tract. 2. refol. 21. & p. 2. tract. 16. refol. 18. Latam culpam appellamus cùm quis fecit quod facere

facere non debuit cum ignorantia crassa, leg. leg. 7. ff. ad leg. Corn. de siccariis, leg. magna, ff. de R. I. Levem cum quis non prævidit quod frugi homines præviderentur solent: quam Consulti culpan appellant in leg. si servus iio. §. cum quidam, ff. de legas. 1. Levissimam dicimus cum quis non prævidit quod diligentissimus paterfamilias prævidere solet, l. 4. ff. ad leg. Aquil. Extra hos culpas gradus si quis casu fortuito homicidium perpetraverit, non sit irregularis, quia sicut casus fortuitus à nemine præstantur, l. quas fortuito 6. ff. de pign. aet. l. procuratore 13. C. mandati, l. in iudicio, Cod. locati, l. contractus, ff. de R. I. ita ex homicidio casu admisso nemo tenetur, l. respiciendum 11. §. delinquitur, ff. de pennis. l. ex plagiis, §. final. ff. ad leg. Aquil. docent D. Joannes Suarez, ad leg. Aquil. libr. 1. capit. 2. sect. 7. Rodolph. Forner. lib. 6. rer. quotid. cap. 24. licet olim ex utroque jure certa esset statuta expiatio homicidii casuallis, ut latè probav. in cap. 5. Concil. liber. Ex qua doctrina infertur, non esse irregularē clericum adulterum, ex eo, quod maritus ob simile adulterium occideret uxorem suam, ut probant Castro de lege penalē libr. 1. cap. 14. Diana 4. p. tract. 2. resol. 1. nisi clericus suplicaretur tale homicidium futurum ob nimiam zelotypiam ipsius mariti. Gutierrez libr. 2. canonic. cap. 6. Majolus de irregul. cap. 48. §. 3. quo casu intelligendam esse declarationem Pii V. in hoc casu editam, resolvit Gibalin. dict. cap. 4. confess. 3. Deinde infertur, confulenter aliqui furunt, aut adulterium, et si homicidium continget, irregularē non manere. Vgolin. de irregul. cap. 16. num. 6. Item jubentem fœminam ad se venire per loca periculosa, unde eveniat homicidium ipsius, aut abortus, non manere irregularē. Gibalin d. cap. 4. confess. 8. Nec etiam irregularē sunt, qui advocarunt amicos in sui defensionem, et si aggressoris homicidium sequatur: nec ille qui consuluit reo, ne appellaret, unde mori contingit: nec confessarius, qui reo consuluit, ut crimen fateretur, unde ultimo supplicio damnatus fuit; non enim isti consuluerunt proximè homicidium. Diana 4. p. tract. 7. resol. 99. Deinde irregularē non manet clericus venationi insistens, licet hominem occidat credens feram esse, adhibita omnī diligentia, et si venatio illi prohibita sit. Sayrus de censur. cap. 6. num. 19. Gibalin. suprà, d. cap. 4. confess. 12. Sicut nec ille, qui lapides ludendi causā in alium proiecit, quem dum fugiens vitare tentavit, vulneratus erat, cap. exhibita, hoc tit. Sayrus dict. cap. 6. num. 31. nec qui agitationem taurorum procuravit, et si inde homicidium sequutum fuerit. Gibalin dict. cap. 4. confess. 13. Nec etiam irregularitatem contrahit, qui fenestram adificavit, ex qua quis se precipitavit: nec qui mandavit ligna cedere, et si putator arbore opprimatur; vel aquam haurire, et si inde suffocetur; vel fabro teclum reficere, & inde cadat: nec qui aliquem misit ad furandum, et si homicidium sequatur, si nullo modo præcaveri potuit: nec parentes, qui inculpabiliter filios in lecto colloccarunt, et si indecorum oppresio sequatur; secūs verò si culpabiliter, cap. 1. de his qui filios occiderunt: nec qui puerum equitando oppreserit, cap. dilectus, hoc tit. Deinde deductur, irregularitatem hanc contrahere qui reficit tegulas, si non mouit transverses, & aliquem occiderit: & qui benedixit aquam ferventem, aut ferrum candens, ad pur-

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

gationem vulgarem; si homicidium inde sequatur. Tabiena in summa, verbo Irregularitas, num. 18. & qui aliquem joco de ponte præcipitem agit ad incutendum metum, & casu interit, argumento legis quā occasione, §. sed si quis deponete, ff. ad leg. Aquil. qui canem ferocem in alium etiam joci causa concitat, argumento legis, item Mela, § item, ff. ad leg. Aquil. & qui torneamenta exercent, si homicidium inde sequatur. Covar. §. 4. num. 6. qui ad pilam ludunt in loco frequenti, si non adhibeant diligentiam, & homicidium sequatur, argumento dictæ legis Mela, ff. ad leg. Aquil. Prosequitur alios casus Gibalinus. d. cap. 4. de irregul. per tot.

Sequitur aliud homicidium, non casu, aut voluntate admisso, sed necessitate, & iustè perpetratum. Quod duplice casu contingit, necesse est. De hoc sitate, aut voluntate. Necesse, cum quis se, micidio suaque defendendo adhibito moderamine inculpet, tute alium occiderit, quo casu nullam risorsam notam irregularitatis incurrit, cap. 2. cum sequent. iusto. cap. significasti 18. §. si vero, hoc tit. Clement. si iuris, hoc tit. Trident. sess. 14. de reform. cap. 7. Diana tom. 5. tract. 1. per tot. Majolus de irregul. cap. 48. Gibalinus eod. tract. cap. 1. quest. 3. cum unicuique naturaliter liceat ob sui defensionem invalidem occidere, cap. olim. 12. de restit. spol. cap. significavit 3. de pennis. Et remiss. leg. 3. ff. de iustit. & jure, leg. itaque 4. leg. scientiam 45. §. qui cum aliter ff. ad leg. Aquil. leg. 1. §. vim. l. possessionem 17. ff. do ut Et vi armata. l. injuriam. ff. de injuriis: latè illustravi in dict. cap. 2. hoc titulo. Si verò non adhibeatur inculpatæ tutelæ moderamen, irregularitas contrahitur, quia homicidium voluntarium est, quo casu accipiendi sunt textus in cap. alii, cap. qui à te, cap. 15. qui viduam, 50. dict. cap. 2. de clericis pugnanti. in duel. cap. olim. 12. de restit. spol. cap. perpendicularis 23. de sent. excom. Concil. Tribut. cap. 11. D. Cyprianus libr. 1. epist. 1. D. Augustinus epist. 1. §. 4. & libro 1. de libero arbitrio, cap. 5. Inde infertur, irregularē non esse eum, qui alium occidit in sui defensionem, etiam si luca culpā se injectit in necessitatem occidendi invasorem, si tale homicidium prævidere non potuit, veluti si adulteri invalidus à marito ipsum occidat, cum hoc periculum prævidere non potuerit. Econtrario verò irregularitatem contrahunt le defendantes, si prius ipsum aggressorem verbis contumeliosis lacesciverint, quia tunc potius aggressores, quam defensores judicantur. Similiter, qui poterat periculum evadere vulnerare inflicti, & maluit usque ad necem procedere; vel si fugientem invasorem occiderit, cum jam liber maneat à periculo invasionis, nisi magnam jačturam honoris inde pateretur; tunc enim ex sententia plurium interpretum licet etiam fugientem persecuti, ut docent Layman. Navarr. Lessius, & Moute, quos referunt, & sequuntur Gibalinus de irregular. cap. 4. difficultat. 14. Diana 4. p. tractat. 2. per totum, qui plures alios casus ex supra tradita doctrina resolvunt.

Voluntariè perpetratur homicidium, sed impunè quoad Deum, primò cum judec compe- De ho- tens causa criminalis aliquem reum ultimo sap- micidio plicio afficit, quo casu etiā nulla lege tene- justo. tur, tamen irregularē manet ex defectu lenitatis, ut probavi in cap. sententiam, ne cle- rici, vel monach. nec solum judec, qui sen- tentiam

tentiam protulit, verum & qui eam scripsit, aut dictavit ut assessor. Suarez de censur. diff. 47. sest. 1. & judex qui reum in actiorem carcerem conjectat, unde alimentorum subtractione, aut loci intemperie decepit: non autem fit irregularis iudex, qui reum ad tristemes damnavit, licet ibi decedat, quia talis sententia nec mortem, nec membris mutilationem continet, ut probat D. Nicol. Antonius de exilio lib. 2. cap. 31. nec etiam clericus irregularis erit, qui jurisdictionem temporalem obtinens causas criminales, vel aliquam specialiter delegaverit laico, qui exinde ultimo supplicio afficiatur, cap. final. ne clericis vel monachis lib. 6. nec etiam judex ecclesiasticus tradendo reum brachio saeculari, ut ultimo supplicio afficiatur; non enim intendit direcere illius necem, ut probavi in d. cap. sententiam; sicut nec ille, qui legem mortis protulit in perpetrantes tale delictum, vel qui consultus generaliter de aliquo crimen, cum non imminet casus specialis, respondit reum illius delicti penam mortis dignum esse. Nec etiam irregularitatem contrahit confessarius, qui abolutionem negat judicii solent punire reum, cum ipse nullo modo jubeat, aut consulat penam mortis imponere. Gibalinus d. cap. 4. confess. 7. difficult. 9. & 10. Proximi sunt judicii accusatores, & testes in causa criminali. Et circa accusatorem sciendum est, eum qui reum de aliquo delicto criminaliter accusat coram judge saeculari, unde sequitur mortis sententia, irregulariter esse: si vero civiliter tantum accuseret ad satisfactionem damni illati cum protestatione, ne judex ad sanguinis sententiam procedat, et si sequatur ultimum supplicium, irregularis non manet, cap. 2. hoc titulo lib. 6. quia accusator non concurret ullo modo ad ipsam mortis sententiam; quod enim judex pronuntiat exigente iustitia, imputari non debet accusatori, qui tantum emendam fieri postulavit, d. cap. 2. & noviter exigit Bonifac. VIII. praedictam protestationem, qua ante in usu non erat, ut constat ex cap. postulati, cap. tuanos, hoc tit. notariorum Majolus, Ugolini, Bonacina, & Suarez relati à Barbosa in collect. ad d. cap. 2. Gibalinus d. cap. 4. confess. 7. difficult. 11. Diana p. 4. tract. 2. resol. 74. quia Bonifaci constitutio procedit in accusatore, qui satisfactionem intendit damni illati sibi, aut conjunctis personis, non vero si pro extraneis in iudicio compareat; quia tunc etiam cum protestatione sequitur morte irregularis manet. Gibalinus d. confess. 7. difficult. 11. Nihil tamen interest, an vere, vel ficte protestatio fiat, videlicet animo sumendi vindictam, quia de hac occulta animi intentione non judicat Ecclesia. Diana d. tract. 2. resol. 75. plures congettati à Barb. & Gibalinus supra. Si autem quis accusationem criminalem non instituat, sed tantum furem detineat, ut ablata restituat, vel indicia exhibeat, ut furti aliquis convinci possit, si faciat tantum ad res proprias recuperandas, irregularitatem non contrahit cap. tua nos, hoc tit. unde excusat D. Chrysostomus, qui publicè Eutropium Consulem præsente Arcadio Imperatore objurgavit, unde Imperator illi caput amputari iussit; teste Caiusiodoro lib. 10. histor. cap. 4. Tandem asserendum est, accusatorem etiam cum protestatione pendente accusatione ad sacros ordines ascendere non posse, cum interim poena talionis subjiciatur; & si defecerit in ipsa accusacione, ut calumniator puniendus sit, ex traditis in cap. 1. de calumniis. Circa testes cause criminales sciendum est, eum qui testimonium perhibet

in causa capitali, unde mortis sententia sequatur, irregularitatem contrahere, ex traditis in cap. sententiam, ne clericis vel monachi, sive ad delictum probandum testis producatur, sive ad ipsam tantum sententiam proferendam simul cum notario, etiam invitus testimonium dicat. Diana d. tract. 2. resol. 31. & 32. nec ulla protestatio similis testis excusabitur. Gibalinus d. dict. confess. 7. difficult. 15. Eadem procedunt in advocate accusatoris, qui etiam irregularis manet; secundus vero in advocate rei, nisi ejus culpâ, aut imperitiis mors sequatur cap. hi qui 13. quest. 8. Diana suprà, resol. 34. talis enim defensio etiam clericis permissa est, cap. reos, 23. quest. 5. cap. inter alia de immunit. Eccles. cap. 1. de postul. Gibalinus difficult. 16. Majolus de irregular. cap. 9. Alii etiam homicidio justo irregularites manent, veluti procurator, tabellio, lictor, illi qui funem suspendunt, scalas apponunt, aut alio modo immediate concurrunt in necem rei: non vero si remotè, ut qui funes, aut scalas fabricantur, qui reo suadent, ut altiore scalae gradum ascendant, qui pulsat campanam ad populum convocandum. Diana pag. 3. tractat. 5. resol. 29. & 45. nec etiam irregularitatem contrahunt spectantes reum ad supplicium, si sua presentia auctoritatem non praebant, alias irregularitas contrahitur, cap. ex litteris, de excessib. Prelat. ubi notavi etiam ex homicidio in bello justo commisso irregularitatem nasci, ut late dicimus infra in cap. petitio.

His suppositis ratio praesentis impedimenti, quare videlicet homicida non possit promoveri II. ad ordines, nec in eisdem ministrare, duplex Tradi-
c. Prima, quia clerici, qui consecrantur al-
tur de-
cendi
ratio, Christi, qui cum in ara crucis occideretur, percussus non percuriebat, ejus imitatione non debent esse percussores; nam ut Ecclesiast. cap. 10. dicitur: Secundum judicem populi, sic & ministri ejus. Secunda, quia juxta illud Pauli ad Timoth. Oportet Episcopum sine crimen esse, non vinclentum, non percussorem, &c. ut habeatur in cap. unum orarium, & nunc autem, 25. dis. & juxta illud Levit. cap. 21. ubi dicitur, superna voce ad Moysem dictum fuisse: Loquere ad Aaron: Homo de seminetu, qui habuerit ma-
culam, non offerat panes Domino Deo suo, nec ac-
cedat ad ministerium ejus. Quod etiam haberetur in cap. 1. 49. dis. & facit Hormidas Papa relatus in cap. Sacerdotes, 61. dis. ubi ait: Irrepro-
babilis esse convenire eos, quos preesse necesse est corrigendis. Ecclesia in ministris suis pulchra esse debet, sine ruga, & macula, juxta illud Cantic. cap. 4. & textum in cap. 2. de im-
munit. Eccles. in 6. quam rationem adducunt D. Thomas 2. 2. quest. 40. articulo 2. Praepositus in dict. cap. miror, 50. dis. Soro libr. 5. de iustitia, quest. 1. articul. 4. unde Ecclesia noluit sanguinolentos viros ad ordines admitti. Faciunt quæ adduxi in cap. sententiam, ne clericis vel monachis, & apud Gentiles adeo funesti à sacrificiis offerebantur, ut Pontifex funere, aut morte contaminatus sacra tractare prohiberetur. Probat elegans, & ignotus ad rem textus in leg. pergit, 5. vers. Quod quidem, C. Theodos. de se-
pulcro violato: & ex aliis probat Brissonius de formul. pag. 7. ideoque Pontificem Maximum funeri astitisse, velamine interjecto, quod Pon-
tificis oculos à funere arceret, docent ex Seneca ad